

Verksamhetsberättelse 2022



Styrelsens sammansättning

Michael von Schickfus, ordförande
Matthias Jörg, facklig sekreterare
Nicholas Aujalay, vice ordförande
Daniel Wilhelms, vetenskaplig sekreterare
Emil Eriksson, kassör
Philipp Martin, ledamot
Johanna Berg, ledamot
Nicholas Gray, ledamot
Gerold Kretschmar, ledamot
Frida Meyer, ledamot
Jonas Willmer, ledamot
Gaziza Hewen Shamsi, ledamot (till november 2022)

Styrelsens arbete under verksamhetsåret

Styrelsemöten

Styrelsen har under året haft tre fysiska möten, övriga möten har varit digitala. Fysiska möten har varit ett endagsmöte i januari samt två tvådagarsinternat i maj respektive november. Distansmöten: Styrelsen har dessutom haft det konstituerande styrelsemötet efter årsmötet i april och ca 9 distansmöten (en per månad) förutom under sommaruppehållet.

En betydande del av styrelsens arbete har varit att stödja de olika utskotten i sitt arbete, hantera inkommande remisser samt även påbörja en större administrativ omstrukturering. Styrelsen har sett behov av en professionalisering av administrativa strukturer eftersom SWESEM har växt de senaste åren och uppgifter som fakturering, kursadministration och annan administration har blivit allt mer omfattande. Den processen är påbörjad och medlemmar kommer informeras mer om detta när det finns resultat.

SWESEMs nätverksmöten

Katrin Hruska är sammankallande för SWESEMs nätverksmöten. SWESEMs nätverk för utbildning, chefer och forskningsaktiva hade digitala möten den 4/3 och den 22/6.

Utbildningsutskottet

Philipp Martin är sammankallande i utskottet. Övriga medlemmar: Christian Engvall, Martin Hässler, Gerold Kretschmar, Frida Meyer

Största arbetet under året var revisionen av core curriculum som presenteras på SWEETs 2023. Ett dokument som beskriver kompetenstrappan ST-läkare kan använda till hjälp under sin utbildning togs fram med stor hjälp av Studierektorsgruppen i Skåne.

Tentamensgruppen arbetar med specialisttentamen, uppdatering, registrering och utfärdandet av intyg. En del examinationer hölls i hela landet och tentamensgruppen träffas regelbundet för uppdatering av tentamensmaterial.

Forskningsutskottet

Utskottets främsta mål är att uppmuntra och stödja forskning och grundutbildning inom akutsjukvård.

Följande medlemmar har ingått i forskningsutskottet under verksamhetsåret :

Ulf Ekelund, professor/överläkare , Lund,

Daniel Wilhelms, lektor/ docent, överläkare Linköping (sammankallande),

Jens Wretborn, PhD/specialistläkare Linköping,

Johanna Berg, doktorand/specialistläkare , Malmö,

Lina Dahlén Holmqvist, lektor/docent, överläkare, Göteborg ,

Lisa Kurland, professor/överläkare, Örebro

Ellen Tolestam Heyman, doktorand/ST-läkare, Varberg

Erik Ferry, doktorand/specialistläkare, Umeå

Forskningsutskottet har haft totalt 8 möten över webben samt två fysiska möten (ett i samband med SWEETS 2022 och i Linköping 13 december 2022).

Forskningsutskottets arbete har under året präglats av genomförandet av forskarskolan, där en första omgång studenter nu examinerats med överlag gott resultat. Arbetet med forskarskolan har krävt en betydande insats från de engagerade lärarna från utskottet, och flera av utskottets medlemmar avsatt i storleksordningen 1-2 veckors fritid för att genomföra projektet.

Vidare har forskningsutskottet organiserat den vetenskapliga delen av programmet på SWEETS2022 och skapat det vetenskapliga programmet på SWEETS2023.

Utskottet har verkat för ett närmare samarbete med kvalitetsregistret SVAR, framförallt med fokus på ökad anslutning av nya akutmottagningar. Därvid har kontakter knutits i samtliga regioner i Norrland och målsättningen är att dessa successivt ska kunna anslutas under 2023-2025.

Vidare har utskottet aktivt arbetat med att förbättra den geografiska representationen och har under året tagit in representanter från Västra Götaland, Halland och Västerbotten.

Kommunikationsutskottet

Följande medlemmar ingår i kommunikationsutskottet; Jonas Willmer (sammankallande), Nicholas Aujalay (vice ordförande i styrelsen) och Nicholas Gray.

Det gångna året har varit lite kämpigt för kommunikationsutskottet med flera medlemmar som av olika anledningar inte haft möjlighet att prioritera arbetet i utskottet. Vi har trots det jobbat vidare med våra kanaler på sociala medier och bland annat uppmärksammat SWEETS och SWESEMs luftvägskurs. För att nå ut bättre har vi bland annat gjort videointervjuer med talare och tidigare pristagare. Dessa videos finns fortsatt tillgängliga via SWESEMs youtube-kanal. Vi har även delat kampanjer från EUSEM i våra kanaler. Totalt har det bland annat blivit 29 inlägg på instagram. Nyhetsbrev skickades ut 2 gånger under året.

SWESEM fortsätter att växa och under året passerade vi milstenen 500 medlemmar! Vid årsskiftet var antalet medlemmar 547. Detta är en stegring om 67 jämfört med året innan.

Kommunikationsutskottet siktar på att rekrytera ett par nya medlemmar och fortsätta jobba enligt uppdragsbeskrivningen under 2023.

Prehospitala utskottet

Frida Meyer är sammankallande i utskottet. Övriga medlemmar är Per Lundström, Katrin Hruska, Angela Falk, Nicholas Aujalay, Federico Centurion, Patrik Söderberg.

Styrelsen beslutade i juni att den prehospitala sektionen skulle bli ett utskott. Under 2022 har Swephem haft fyra möten, dels för utskottets medlemmar enbart men även öppna möten för intresserade. där även intresserade utöver utskottsmedlemmar är välkomna att delta. Swephem har deltagit i Socialstyrelsens stora utredning om prehospital vård, genom intervjuer. Swephem deltog på Sweets konferens hösten 2022 med föreläsningar. Angela och Per har producerat utskottets första riktlinje senhösten 2022 som väntar på godkännande av riktlinjesutskottet.

Riktlinjeutskottet

Det har varit vissa utmaningar med att komma igång med arbetet i riktlinje utskottet då det behöver läggas en bra underliggande struktur. Riktlinjeutskottet har haft möten vid ett par tillfällen. Vi har tittat på hur andra föreningar har gjort nationellt samt internationellt. Viktigt att ta fram riktlinjer med god vetenskaplig grund. Samarbete med forskningsutskottet har initierats. I första hand försöka ta fram en mall för olika typer av riktlinjer. Därefter strukturera hur arbetet i utskottet ska fortlöpa och därefter kontakta personer som kan skriva och granska nya riktlinjer.

Arbetsgrupp Nyköping

Under hösten har Matthias Jörg och Emil Eriksson arbetat med att intervjua representanter och läkare involverade i akutläkarsatsningen i Nyköping. Detta för att lära oss mer om akutläkarsatsningar, både bra och dåliga erfarenheter. Intervjuerna är under sammanställning och ska kunna presenteras innan SWEETs och årsmötet 2023. Förhoppningen är att vidare kunna ha en referensgrupp i SWESEM som kan vara i kontakt med regioner och sjukhus som funderar på att starta en akutläkarprogram.

Delföreningar, och sektioner, arbetsgrupper och SWEETs

Ultraljudssektionen

Under 2022 blev största fokus lagt på att slutföra arbetet med ultraljudskompetensbeskrivning för specialister i akutsjukvård. Dokumentet blev presenterat både på nätverksmöte samt SWEETs22 och sista versionen skickades till SWESEM styrelse för publicering på SWESEM hemsida.

Samtidigt påbörjades arbetet med standardisering av ultraljudsanvändning inom olika protokoll från ovan nämnda dokument med syftet att hitta rätt standard inom grundläggande UL-kunskap av alla nyblivna specialister i akutsjukvård.

Equalis, ett standardiserande organ som även genom en hemsida har börjat att erbjuda certifieringar av patientnära hjärtultraljud för intensivvårds- och akutläkare. Ett pilotprojekt har genomförts i Linköping och bedömning är att framtida deltagande i liknande Equalis-standardiseringar är att satsa på. Förhoppningsvis blir utbildnings- och onlinetester mer POCUS-inriktade och kan tillföra ännu mer till kompetensutveckling under 2023.

Samarbetet mellan utbildningsutskottet och UL-sektionen: Man har lagt förslag till specialisttentamen i POCUS som skickades av utbildningsutskottet till UL-sektionen för granskning samt UL-sektionens svar.

SWESEMjr

Swesemjr har under 2022 fortsatt arbetet med att stabilisera den grundläggande verksamheten. Bland annat har sektionen öppnat ett eget bankkonto som fortsättning på att Swesemjr fick eget organisationsnummer under 2021. Årsmötet 5/3 och månadsvisa möten i nationella styrelsen har skett digitalt och precis innan årskiftet 2022/2023 införskaffades ett eget ZOOM-konto. Kontot är tänkt att användas både till den nationella styrelsens egna möten men framförallt vara en resurs för de lokala grupperna om de vill anordna event online. Det lokala engagemanget har varit fortsatt starkt och aktiviteterna verkar ha återhämtat sig efter pandemin då de flesta lokalgrupper anordnade minst 4 evenemang under höstterminen 2022. Tyvärr blev den planerade medlemshelgen i november 2022 inställd på grund utav sjukdom men ambitionen är att schemalägga den under 2023. En välkommen nyhet, åtminstone enligt Swesemjr, var möjligheten för tre medlemmar att ställa upp som volontärer under SWEETs22 för att hjälpa till med diverse praktiska uppgifter och på så sätt få ta del av programinnehållet, ett samarbete som Swesemjr ser fram emot att utveckla under 2023.

SweGem

Det SWEGEM satsade mest på under 2022 var att planera föreläsning samt workshop inom geriatrisk akutsjukvård under SWEETs. Föreläsningen fokuserade på ett dolt trauma där åskådarna på ett interaktivt sätt fick ta del i hur ett premature closure hos äldre kan vara förödande och hur vitalparametrarna inte alltid går att lita på hos den geriatriska patientgruppen. Workshopen fokuserade på hur en akutmottagning absolut inte bör anpassas efter äldre och vilka åtgärder som kan göras på alla akutmottagningar för att minska risken för skador och optimera vården för äldre patienter.

För övrigt har diskussioner under möten tagit upp diverse projekt inom geriatrisk akutsjukvård som bedrivs på olika sjukhus och hur internutbildningen kan optimeras för att även inkludera akut geriatrisk.

Inom sektionen har medlemmar fått nya titlar och vi har fått tillskott i sektionen under året som gått.

SWESEM Global Section

SWESEM global section är en sektion som har som syfte att främja hållbara och utvecklande internationella samarbeten och utbyten.

Sektionen är vilande men vid intresse får man gärna göra av sig till Anja Westman som är sammankallande.

SWEETS22 och DigiSWEETS

Den 220401 hölls Digi-SWEETS, en digital endagskonferens som hölls eftersom SWEETS22 behövde flyttas till hösten (pga pandemin). SWEETS22 hölls 14-16/9 2022 i Stockholm. Båda konferenser var välbesökta och fick höga betyg i samband med utvärdering.

Organisationskomitéen består av Matthias Jörg (sammankallande), Daniel Wilhelms, Alice Claeson och Michael von Schickfus.

SWEEPA applikation

I samband med DigiSWEETS lanserade SWESEM en egen webbaserad applikation där användaren kan registrera procedurer som görs av akutmiljöer. På sikt kommer fler funktioner tillkomma. Appen är gratis för SWESEM:s medlemmar.

April 2023 har appen nästan 500 användare som har registrerat mer än 13000 procedurer.

Representation i Sverige

SLF och SLS

SWESEM är representerad som specialitetsförening i SLF och som sektion i SLS. Vid årsmöte 2022 beslutades dock att SWESEM ska ansöka om att bli medlemsförening i SLS och den processen är påbörjat. Olika medlemmar i styrelsen och SWESEM har besvarat remisser från SLS, SLF och andra myndigheter.

Michael von Schickfus representerade SWESEM på flera möten med SLS och SLF.

LÖF (Landstingens Ömsesidiga Försäkringsbolag)

Säker traumavård:

Philipp Martin är kontaktperson. Möten via videolänk. Lobbyarbete för en generisk teamutbildning som komplement till traumateamutbildning. Pilotutbildning körs till våren 2023. Tanken är att skapa en generisk CRM-utbildning på nationell nivå för samtliga larmteam.

Säker sepsis:

Lisa Kurland är SWESEM:s representant i styrgruppen Säker Sepsis. Vi behöver flera granskare för SWESEM:s del, som akutläkare tillför vi en unik kompetens. Anmäl dig gärna. Introduktion är alltid inplanerad innan man börjar som granskare.

Samarbete med andra föreningar

Svensk Kirurgisk förening (SKF)

Under 2022 har vi haft ett fortsatt tätt samarbete med SKF i utbildnings- och gränssnittsfrågor. Vi har besökt varandras konferenser och haft gemensamma paneldiskussioner med deltagarna. Vi har tagit med oss synpunkter från mötena och också från vår tidigare enkät som vi skickade ut i början av 2022. Enkäten riktade sig till både akutläkare och kirurger på ett flertal sjukhus över hela Sverige för att känna av stämning på golvet och hitta problemområden som vi kan jobba med vidare.

All nyvunnen kunskap mynnade ut i en gemensam artikel i Läkartidningen som ska publiceras i början av 2023. Vi planerar för ett fortsatt samarbete även under 2023.

Infektionsläkarföreningen

Michael von Schickfus deltog på ett möte av Infektionsläkarföreningen där även chefer och studierektorer från svenska infektionskliniker deltog. Relationen mellan akutläkare och infektionsläkare samt frågor som kom upp i samband med genomförda SPUR-granskningar diskuterades. Infektionsläkarföreningen är även inbjuden till en paneldebatt på SWEETS23.

ATLS Sverige

Philipp Martin är SWESEMs representant gentemot ATLS Sverige. Regelbundna möten i Styrgruppen. ATLS fick en ny nationell direktor (Thorarinn Gudmunsson) som fortsätter arbetet med anpassad instruktörskurs och nationell styrningsarbete. En ny upplaga av ATLS kommer under närmaste tiden, förberedelse för implementering i Sverige inleds.

Kunskapsstyrningen

SWESEM, är remissinstans och ges också möjlighet att nominera representanter för de olika nationella arbetsgrupperna som inryms inom Kunskapsstyrningen.

Kurser, artiklar, remissvar, föreläsningar

Debattartiklar

SWESEM - Mycket svår sommar på akuterna

<https://lakartidningen.se/aktuellt/nyheter/2022/07/swesem-mycket-svar-sommar-pa-akuterna/>

Gratis app ska hjälpa akutläkare dokumentera utbildningen

<https://lakartidningen.se/aktuellt/nyheter/2022/01/gratis-app-ska-hjalpa-akutlakare-dokumentera-st-utbildningen/>

Forskare: Fler enkla vårdplatser skulle förbättra läget på akuten

<https://lakartidningen.se/aktuellt/nyheter/2022/08/forskare-fler-enkla-vardplatser-skulle-forbatta-laget-pa-akuten/>

Akutläkare kan vara lösningen på krympande operationsvolym

<https://lakartidningen.se/opinion/debatt/2022/05/akutlakare-kan-vara-losningen-pa-krympande-operationsvolymer/>

Besvarade remisser

Hälso- och sjukvårdens beredskap

Nationellt vårdprogram för bekräftad och misstänkt Covid-19

Vägen till ökad tillgänglighet

SWESEMs styrelse författade ett brev till nederländska hälsoministeriet som uttryckte sitt stöd till nederländska akutläkarföreningen kring att akutsjukvård bör bli godkänd som basspecialitet. Ministeriet föreslår nu till regeringen att bifalla förslaget.

Representation utomlands

UEMS

UEMS är den organisation som företräder samtliga medicinska specialiteter inom Europa. "The Section and Board for Emergency Medicine" inom UEMS har till uppgift att sätta standard för specialistutbildning inom akutsjukvård samt ansvara för frågor rörande professionen såsom arbetstider och arbetsmiljö <https://www.uems-em.eu/>.

EuSEM

EUSEM är den Europeiska vetenskapliga akutsjukvårdsföreningen.

Michael von Schickfus är SWESEM:s representant i EUSEM Council. Hani Rafiq och Paulina Stelleck är representanter i YoungEusem. Lisa Kurland är SWESEM:s representant i EUSEM:s forskningsutskott.

Nordfem

Det finns en kontaktperson från varje nordiskt land och vid internationella konferenser ordnas sammankomster för att diskutera och stödja utvecklingen i de nordiska länderna. Anna Allberg är SWESEM:s kontaktperson och Katrin Hruska är sammankallande för nätverket.

IFEM

SWESEM är medlem i International Federation of Emergency Medicine.

Norrköping, april 2023

Stort tack till alla som bidragit till årets verksamhetsberättelse!

Styrelsen SWESEM genom

Michael von Schickfus, Ordförande

Matthias Jörg, Facklig sekreterare